ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

-
- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº_____2022

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 70 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa Moção de Aplausos e Parabenizações ao aniversário da

Escola Araújo Filho.

       Senhor Presidente,

         Senhores Vereadores,

      JUSTIFICATIVA

         A Escola Estadual Araújo Filho completa 174 anos como referência

educacional em Parintins. Atende aos alunos de 1º ao 5º do ciclo básico do

ensino fundamental, nos turnos matutino e vespertino. Em 2007, ganhou o

1º lugar no Prêmio Estadual de Gestão Escolar e Prêmio Nacional de

referência em gestão escolar, em 2009 ganhou na modalidade gestão faixa

bronze o prêmio Programa Qualidade Amazonas (PQA). Hoje sendo

reconhecida internacionalmente com uma liderança competente. Através do

projeto adottiamoci fez intercambio internacional com a Itália ano 2010- 2013.

A Escola trabalha a pedagogia de projetos que antes não trabalhava

juntamente com o apoio da comunidade e participação ativa e integral dos

pais, e executa um trabalho de excelência. Diante disso, é necessário ter o

reconhecimento dessa Instituição que presta relevantes serviços à

população. Todavia, espero contar com a atenção dos nobres parlamentares

para a aprovação desta propositura.

      S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 24 de outubro de 2022